67 In Concilio quoque * Vincensi judicio Sacerdotum omnium, qui convenerant, Episcopo cuidam, nomine Quodvultdeus, qui priorem se illius existere confirmabat, antepositus et praefatus, ipso die et tempore tacuit, nec auctoritate Concilii excusando minuere voluit: Sed ubi post Concilium dolere sensit Episcopum, timens propter suum honorem generare fratris scandalum, meliusque judicans per caritatem se fieri minorem, quam sine caritate majorem. Sufetani postea Coneilii gloriosum respiciens adesse conventionum, precem supplicem coram omnibus fudit, ut sibi rursum, se volente, Quodvultdeus Episcopus preferretur, ut nomine suo posterius recitato, laetus deinceps viveret, consacerdos animo reconciliato. Mirati sunt Episcopi humilitatem talia postulantis, nec contristare voluerunt offerentem Deo sacrificium humiliatis, ac custodiendam spiritus societatem in vinculo caritatis. Ubi sunt nunc illi, quibus eminendi super ceteros dominatur affectus, qui se etiam suis Prioribus anteponunt, indebita sibi privilegia vendicantes? Ecce Beatus Fulgentius nec primatum, quem meruit, defendere voluit: quia sine caritate prior esse alicui minime concupivit.

68 Catholicae Ecclesiae singularis magister et Doctor, quamlibet inter varias occupationes hic in Africa parum vacaret, plurimos tamen Ecclesiasticos sermones, qui in populis dicerentur, scribendo dictabat. Ubiecumque sermonem faciebat, omnium animos demulcebat; nec inanes et vanissimos plausus, sed compunctionem generans cordis. Expectavit eum sanctae memoria Bonifacius Episcopus Ecclesiae Cartthaginensis, apud *Burnos ecclesiam dedicans, duobus diebus se praesente tractantem: quando tantum electatus est audiare verbum Domini de ore ejus, ut donec ille sermonem finiret, ipse terram lacrymis irrigaret, agens gratias Deo, cuius gratia semper in Ecclesia Catholica summos excitat praeclarosque Doctores. * Multa jam reversus de exilio condidit nova; decem libris Fabiani mentientis falsa gesta, convincens: de veritate praedestinationis et gratiae libellos tres conficit, aliaque multa digessit: qua si quis scire voluerit, in ejus Monasterio veraciter scripta reperiet.

CAPUT XXX.

Ejus obitus, sepultura, successor.

Nobis autem jam tempus est dicere, quomodo post omnia bona opera sua requieverit, ad cali regna translatus. Ante annum ferme, quam de isto saeculo raperetur, profunda cordis compunctione permotus, reliquit subito Ecclesiasticas occupationes, et de ipso quoque Monasterio suo secreto rediens, ad insulam Circinam, paucis comitantibus fratribus, navigavit. Ubi in quoddam brevi scopulo, cui nomen est Chilmi, ubi jam Monasterium fabricari mandaverat, lectioni et orationi ac jejuniis vacans, veluti sciret appropinquare sibi novissimum diem, sic ex toto corde suo poenitentiam gessit. Et quamvis tota vita ejus, ex quo monachorum professionem conversus ex toto corde suscepit, poenitentiae fuerit tempus, in hac tamen insula multo amplius ac multo diligentius inchoanti similis, membra sua mortificavit, et in conspectu solius Dei flevit. Inde jam plurimis de absentia Sacerdotis murmurantibus, caritatis necessitate constritus, iterum descendit ad Monasterium suum, con-

sueta hominibus religiosis exhibere solatia, laboresque durissimos pro utilitatibus proximorum longanimitate sustinere.

70 Non multi autem fluxerant dies, et ecce servum fideme bonus Dominus requirebat. Incidit enim repente in corporalis infirmitatis acerrimas passiones, ubi septuaginta prope diebus aegritudine fatigatus, hoc solum frequenter dicebat: Domine, da mihi modo hie patientiam, postea indulgentiam. Nec ab isto sermone aliquantulum cessavit, sive dolor affligeret, sive febris incenderet, sive lassitudine dissolveret. Persuadens autem medicis, ut lavacris balnearibus uteatur. Numquid balnea, inquit, facere poterunt, ne homo mortal is, expleto vite sua tempore, moriatur?

* Si vera proximat mors, nec aquarum calidarium possunt fomenta repellere, cur mihi, obsecro, persuadetis, ut rigorem diu servate professionis in fine dis- solvam?

*Ejus in morbo
patientia, et
praecara
precatio.*

*Sur. Si vero
proximam
mortem.*

*Petit a Cleri-
cis veniam.*

71 Sic salutem suam supernae voluntati fideliter credens, postquam se sensit sine aliqua dubitatione dissolvendum, vocans universos clericos suos, praesentibus monachis, allocutus est eos, dicens: Ego, fratres, animarum vestrarum saluti proposcens, modestus apud vos forsitan et difficilis extit. Et si forsitan severitas nostra modum transgressa est debitum, orate ne mihi hoc Dominus imputet ad peccatum. Cumque talia Beato Fulgentio lacrymosis singultibus exprimente, cuncti simul super genua ejus cadent, semper bonum, semper affabilem pro omnium salute, siue decuit, invigilasse clamantes: Provideat ergo, ait, vobis Dominus Deus meus pastorem dignum se.

72 Tunc imperato silentio paullum requievit. Et deinde curam pauperum gerens, requisita summa pecuniae, de qua fidelissimus dispensator quotidie egenis tribus ministrabat, totum jussit expendi, per seipsum memoriter recolens viduarum, pupillorum, peregrinorum, cunctorumque illuc indigentium nomina: quibus quid singillatim daretur, propria liberatione constituit: heredes in hoc seculo non habens, hereditatem tamen hujus benevolae sollicitudinis pauperibus derelinquens. Sed nec suos clericos debita benedictione fraudavit, ipsorum quoque paupertati misericorditer consulens: ac secrete omnia diligenter praordinans, orans jugiter, et intrantes singulos benedicens, usque ad extremam horam sana mente permanxit.

73 Postremo die Kalendarum Januariarum, post peractam vesperam, beatum spiritum feliciter in manus Domini tradidit, annum sui Episcopatus agens vicesimum quintum, vite autem totius sexagesimum quintum, sicut multis ante fratribus morti proximus indicavit. Ipso autem die sanetum corpus ejus sepeliri minime potuit, sed in oratorio Monasterii constitutum, tota nocte illa in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus vigilare monachos simul et clericos invitavit. Mane vero postquam multitudo maxima populorum de locis finitimiis ad exequias venit, Sacerdotum manibus ad Ecclesiam civitatis, que Secunda dicitur, ubi etiam reliquias Apostolorum constituerat, deportatus, sortitus est honorabile monumentum. Primus plane in eadem basilica Pontifex poni meruit, ubi nullum mortuum neque Sacerdotem, neque laicum, sepeliri consuetudo sinebat antiqua. Sed magna vis dilectionis, removerat impedimentum consuetudinis; ambientibus universis civibus, et cum summa devotione querentibus, ut ubi vir sanctus et Deo amabilis fuerat consecratus, ibi orationibus singulorum semper etiam localiter videretur adjunctus.